




 

 

usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti 
di ricovero e sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che 
la stessa non risulti locata; 
Ritenuto inoltre, di dover destinare l’uno per cento del maggior gettito 
derivante dal recupero dell’evasione fiscale e dell’elusione del tributo 
medesimo a compensi incentivanti per il personale dell’Ufficio tributi, ai 
sensi dell’art.3, comma 57, della L.23/12/1997 n.662 e dell’art.59, comma 
1 lett.p) del D.Lgs. n.446 del 15/12/1997 nonché dell’art.31 del vigente 
regolamento comunale per l’applicazione dell’ICI. 
Visti i pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art.49, D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

A VOTI unanimi  resi per alzata di mano da n. 21  consiglieri presenti in 
aula e votanti ; 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa costituisce parte integrante  del  presente dispositivo; 
 
- di stabilire le aliquote, le agevolazioni e detrazioni, per determinare 

l’imposta comunale sugli immobili per l’anno 2008, nel modo seguente: 
 

1) 7 per mille aliquota base ordinaria; 
 
2) 5 per mille per le unità immobiliari direttamente adibite ad abitazione 
principale da persone fisiche soggetti passivi e da soci di cooperative 
edilizie a proprietà indivisa residenti nel comune,  

 3) 4 per mille  aliquota agevolata  per i fabbricati delle imprese che hanno 
per oggetto esclusivo o prevalente l’attività di costruzione ed alienazione 
di immobili, realizzati per la vendita e non venduti per un periodo di tre 
anni, 

 
4) 9 per mille per le abitazioni non locate da almeno due anni; 
 
5) di considerare direttamente adibita ad abitazione principale l'unità 
immobiliare posseduta a titolo di proprietà o d’usufrutto da anziani o 
disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari 
a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti 
abitata; 
          
6)di stabilire la detrazione per l’unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale dal soggetto passivo dell’imposta in € 114,00 per tutti i 
contribuenti beneficiari, ex art. 8 comma 2 del D.Lgs. n. 504/92 e 
successive modifiche e integrazioni; 
l’ulteriore detrazione, cumulabile con quella base,  di €51,65 per le 
unità immobiliari adibite ad abitazione principale dai contribuenti nel 
cui nucleo familiare sono presenti disabili, ai sensi della legge 
n.104/92, nonché per i nuclei familiari il cui reddito, derivante 
esclusivamente da pensione, non superi l’importo minimo erogato dall’INPS. 
 
 
- di dare   atto   che il responsabile   del   procedimento amministrativo 
è il Dr. Antonio VENTRELLA, funzionario responsabile I.C.I.;           

 



 

 

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  SARRA Romeo E.  Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE: Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 06/05/2008 

 

 

Matera, lì 06/05/2008 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che copia integrale del presente deliberato, su analoga attestazione del Messo comunale, è stata affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 dal 06/05/2008  al 21/05/2008 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/05/2008  

 

 

 

(_) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 

 

 

 

Dalla residenza Comunale, lì _____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                         

        

 

 

 COMUNE DI MATERA 
 Città dei Sassi 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

VERBALE N. 218 
 

OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA- E DIRITTI PER LE 

PUBBLICHE AFFISSIONI. TARIFFE ANNO 2008 

 

 

 

L'anno duemilaotto  il giorno  sei  del mese di maggio alle ore  19,30 si è riunita in Matera e nella sede 

comunale, sotto la presidenza del Sindaco Avv. BUCCICO Emilio Nicola, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  
 

 

Cognome e Nome                                    Presente 

ACITO Francesco S.                                   SI    

DI MAGGIO Salvatore T.                               SI    

TONELLI Giancarlo                                    SI    

PLATI Michele R.                                     SI    

CASINO Michele                                       SI    

DOMENICHIELLO Michele                                SI    

QUINTANO Eustachio                                   SI    

GUIDA Antonella G.                                   SI    

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI. 

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto.  

 

 

 

LA GIUNTA 

- Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                         

PREMESSO 

- che in adempimento delle previsioni contenute negli artt. 172 e 174 del TUEL necessita determinare la misura delle 

tariffe ed aliquote d'imposta afferenti ai tributi locali; 

- che in ragione delle attuali scelte politico-programmatiche dell'ente le tariffe concernenti l'Imposta Comunale sulla 

Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni sono determinate nelle misure di cui alla delibera di G.C. n. 44 del 

7.3.2003; 

     

RITENUTO  

- conseguentemente, di dover confermare integralmente i contenuti della surrichiamata delibera per l'applicazione 

dell'I.C.P. e Diritti sulle Pubbliche Affissioni a partire dal 1° gennaio 2004;  

 

CONSIDERATO 

- che, per gli effetti dell'art. 2 del D.Lgs. n. 507/93, questo Comune è classificato nella 3^ classe; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 507/93; 

- il regolamento applicativo dell' ICP; 

- la legge n. 448 del 23.12.1998; 

 

 

ACQUISITI  

- i pareri di rito ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

A VOTI unanimi, resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1 Di assumere la premessa quale parte essenziale ed integrante del presente dispositivo. 

2 Di confermare, per l’anno 2008, le tariffe concernenti l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni nelle misure seguenti: 

 

A)    IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 

Esposizioni normali € 15,49 a mq. 

Esposizioni su autoveicolo sup.30 q.li € 74,37 

Esposizioni su autoveicolo inf.30 q.li € 49,58 

Esposizioni autoveicoli – altri € 24,79 

Esposizioni luminose – Proiezioni € 49,58 

Pubblicità varia – striscioni € 15,49 a mq. 

Pubblicità varia  - aeromobili € 74,37 

Pubblicità varia – distribuzione 

mediante volantini 
€ 3,1 

 

 

B)   DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

 

Un foglio 70 x 100 €  x i primi 10 gg. 1,49 

 

Un foglio 70 x 100      € x ogni 5 gg. 0,45 

                                                               

 

Diritto per commissioni inferiori ai 50 fogli aumento del 50% 

 

Diritti di urgenza (maggiorazione del 10%) con un minimo di € 25,82. 

 

DI  DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Antonio VENTRELLA.  
 
Indi il presente atto, con votazione unanime e separata viene reso immediatamente eseguibile, art.134 D.Lgs 267/2000. 



 

 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

     Avv. BUCCICO Emilio Nicola  Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE: Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2008 

 

 

Matera, lì 14/05/2008 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che copia integrale del presente deliberato, su analoga attestazione del Messo comunale, è stata affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 dal 14/05/2008  al 29/05/2008 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2008  

 

 

 

(_) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 

 

 

 

 

Dalla residenza Comunale, lì _____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                         

        

 
 

 COMUNE DI MATERA 
 Città dei Sassi 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

VERBALE N. 234 
 

OGGETTO:  TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

 

 

 

L'anno duemilaotto  il giorno  dodici  del mese di maggio alle ore  12,00 si è riunita in Matera e nella 

sede comunale, sotto la presidenza del Sindaco Avv. BUCCICO Emilio Nicola, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori:  
 

 

Cognome e Nome                                    Presente 

ACITO Francesco S.                                   NO    

DI MAGGIO Salvatore T.                               SI    

TONELLI Giancarlo                                    SI    

PLATI Michele R.                                     NO    

CASINO Michele                                       SI    

DOMENICHIELLO Michele                                SI    

QUINTANO Eustachio                                   SI    

GUIDA Antonella G.                                   SI    

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI. 

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto.  

 

 

 

LA GIUNTA 

- Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                         

Letta la relazione del dirigente del settore finanze  che di seguito è integralmente  riportata: 

“L’amministrazione comunale intendeva confermare per l’anno 2008 le tariffe della TARSU in 

vigore per l’anno 2007,  ed in tal senso aveva fornito direttive a questo settore. Nello schema del 

bilancio di previsione per l’anno 2008 è stato iscritto l’importo di €  4.600.000,00 pari a  quello 

determinato nell’anno 2007. Al contrario, nella stesura  della proposta di deliberazione n.1547,  per 

mero errore di trascrizione,  sono state riportate, mediante operazione di copia incolla dall’archivio  

informatizzato  del programma delibere, le tabelle deliberate con atto n.145 del 30.04.2007, con le 

quali la Giunta aveva in un primo tempo aumentato le tariffe per lo scorso anno, anziché quelle 

richiamate nell’atto n.195 del 24.05.2007 con la quale è stata rimossa la predetta delibera n.145 e 

confermate le misure della tassa previgenti. 

Conseguentemente la Giunta Comunale con atto  n. 219 del 06.05.2008  pur nella convinzione di 

lasciare immutata la tassa in realtà ha approvato tariffe non conformi a tale intento ed ha  approvato 

le tariffe erroneamente riportate nella proposta. 

Si ritiene, per quanto verificatosi ,  necessario revocare  la  deliberazione n.219 del 06.05.2008 e 

deliberare la  conferma delle Tariffe  TARSU in vigore nell’anno 2007  con  implementazione delle 

categorie  omogenee di produzione dei rifiuti solidi urbani e ad essi assimilati “. 

Matera 09.05.2008 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE TARSU   IL DIRIGENTE 

     Dott. Antonio VENTRELLA    Dott.ssa Maria GIOVINAZZI 

 

 

RITENUTO, pertanto,   per le motivazioni innanzi  riportate , di dover  revocare la deliberazione 

n.219 del 06.05.2008  e confermare per l’anno 2008  le tariffe della TARSU in vigore nell’anno 

2007 con le implementazioni delle categorie omogenee di produzione dei rifiuti urbani e ad essi 

assimilati. 

VISTO il d. lgs. 267/2000 

VISTO IL vigente Statuto comunale 

Ad unanimita’ di voti espressi in modo palese 

 

     DELIBERA 

 

Di   revocare  la deliberazione di G.C. n. 219   del 06.05.2008     

Di confermare per l’anno 2008 le tariffe della TARSU in vigore nell’anno 2007  con  

implementazione delle categorie  omogenee di produzione dei rifiuti solidi urbani e ad essi 

assimilati che di seguito si riportano: 

      

 Abitazioni Private   €  1,09 

Garage  Abitazioni  €  1,09 

Depositi per abitazioni  €  1,09 

Scantinati per abitazioni  €  1,09 

Caserme  €  1,25 

Case di riposo  €  1,25  

Sedi di collettività  €  1,25 

Campeggi  €  0,44 

Supermercati  €  4,11 

Grandi complessi 
commerciali 

 €  4,11 

Teatri e cinematografi  €  0,44 

Sale da ballo al chiuso  €  0,44 

Sale da ballo all’aperto  €  0,44 

Circoli Ricreativi pubblici  €  1,45 



 

 

                                                                                                                         

Circoli Ricreativi Privati  €  1,45 

Sale da gioco  €  1,45 

Studi Professionali  €  4,11 

Uffici Privati  €  4,11 

Ospedali  €  1,25 

Istituti di cura  €  1,25 

Negozi in genere  €  4,11 

Banchi di vendita all’aperto  €  4,11 

Autorimesse  €  0,44 

Parcheggi auto a pagamento  €  0,44 

Stabilim. Ed edifici industriali  €  3,50 

Scuole in genere  €  0,44 

Enti Pubblici  €  4,11 

Associaz.ed istit. religiosi  €  0,44 

Assoc. Culturali e volontariato  €  0,44 

Assoc. Politiche  €  0,44 

Associazioni Sindacali  €  0,44 

Stazioni Ferroviarie  €  0,44 

Banche ed Istituti di credito  €  4,11 

Distributori di carburante  €  1,59 

Labor.Artig.con prod.rif.spec.  €  0,00 

Cabine telefoniche e simili  €  0,44 

Depositi e simili con prod. 
Rifiuti Speciali 

   

 €  0,00 

Alberghi  €  2,42 

Ristoranti  €  3,71 

Pensioni e camere  mobiliate  €  2,42 

Associazioni sportive  €  0,44 

Alberghi ad uso stagionale  €  2,42 

Lab. Artigiani con produzione   €  3,71 

Depositi e simili con prod.  €  1,59 

Impianti sportivi  coperti e 
non  

 €  0,44 

Abitazioni coloniche e sparse  €  0,33 

Garages di abit. Case 
coloniche sparse 

 €  0,33 

Depositi di abit. Case 
coloniche sparse 

 €  0,33 

Scantinati di abit. Case 
colononiche  sparse 

 €  0,33 

Aree  scoperte destinate ad 
att.  Commerc.artigian 
.industriali 

 €  0,44 

BED & Breakfast   € 2,42 

Case e appartamenti per 
vacanze 

  € 2,42 

  

Case per ferie e Ostelli della    
Gioventù  

 €. 2,42 

Lavatoio per abitazione  €. 1,09 



 

 

                                                                                                                         

Locali distanti max Km.3  €  0,43 

Locali distanti max Km.4  €  0,38 

Locali distanti oltre Km.4  €  0,33 

Abitazione unico occupante  €  0,76 

Abitazione ad uso stagionale  €  0,76 

Garage abitaz. Unico 
occupante 

 €  0,76 

Depositi abitaz. Unico occup.  €  0,76 

Scantinati Abitaz. Unico 
occup. 

 €  0,76 

Dimora all’estero più di sei 
mesi 

 €  0,76 

Costrz. Rurali  occupanti da 
agricoltori 

 €  0,76 

Riduz. Per reddito 30%  €  0,76 

Casa di culto e sacrestia  €  0,00 

Tavernetta per abitazioni  €. 1,09 

Uffici e negozi fuori 
perimetro urbano 60% 

 €  1,64 

Uffici negozi fuori perimetro 
urbano 70% 

 €  1,23 

Banchi di vendita all’aperto 
con riduzione 

 €.  4,11 

Deposito fuori perimetro 
Urbano rid. 70% 

 €  0,48 

Autorimessa fuori perimetro 
urbano 70% 

 €  0,13 

Distributori carburanti 
riduzione 70% 

 

 €  0,48 

Ristorante, laboratorio fuori 
perimetro urbano 60% 

 €  1,48 

Ristorante, laboratorio fuori 
perimetro urbano 70% 

 €  1,11 

Alberghi fuori perimetro 
urbano riduzione.60% 

 

 €  0,97 

Depositi fuori perimetro 
urbano 60% 

 €  0,64 

Ristorante  ad uso stagionale 
riduzione 30% 

 €  2,59 

Deposito uso stagionale 
riduzione 30% 

 €  1,02 

Locali vuoti  €  0,00 

Sedi collettività fuori 
perimetro urbano rid.70% 

 

 €  0,38 

Mansarda leg.all’abitazione  €  1,09 

R.S.U. Occupazione 
giornaliera (Mercati) 

 

 €  6,16 

 

Di dare atto che il responsabile del procedimento  il dott. Antonio Ventrella. 

 

Indi il presente atto con votazione unanime e separata, viene dichiarato immediatamente eseguibile  



 

 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

     Avv. BUCCICO Emilio Nicola  Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE: Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2008 

 

 

Matera, lì 14/05/2008 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che copia integrale del presente deliberato, su analoga attestazione del Messo comunale, è stata affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 dal 14/05/2008  al 29/05/2008 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2008  

 

 

 

(_) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 

 

 

 

 

Dalla residenza Comunale, lì _____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                         

        

 

 

 COMUNE DI MATERA 
 Città dei Sassi 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

VERBALE N. 220 
 

OGGETTO:  TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 

TARIFFE ANNO 2008 

 

 

 

L'anno duemilaotto  il giorno  sei  del mese di maggio alle ore  19,30 si è riunita in Matera e nella sede 

comunale, sotto la presidenza del Sindaco Avv. BUCCICO Emilio Nicola, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  
 

 

Cognome e Nome                                    Presente 

ACITO Francesco S.                                   SI    

DI MAGGIO Salvatore T.                               SI    

TONELLI Giancarlo                                    SI    

PLATI Michele R.                                     SI    

CASINO Michele                                       SI    

DOMENICHIELLO Michele                                SI    

QUINTANO Eustachio                                   SI    

GUIDA Antonella G.                                   SI    

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI. 

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto.  

 

 

 

LA GIUNTA 

- Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                         

 

PREMESSO  

- che in adempimento delle previsioni contenute negli artt. 172 e 174 del TUEL necessita determinare la misura delle 

tariffe ed aliquote d'imposta afferenti ai tributi locali; 

 

RITENUTO  

- conseguentemente, di dover confermare integralmente i contenuti della surrichiamata delibera per l’applicazione 

della TOSAP permanente e temporanea a partire dal 1° Gennaio 2008;  

 

CONSIDERATO 

- che, per gli effetti dell’art.43 del D.Lgs.507/93, questo Comune è classificato nella 3° classe; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n.507/93; 

- il regolamento applicativo della TOSAP; 

- la legge 448 del 23/12/1998; 

 

ACQUISITI 

- i pareri di rito ex art..49 del D.Lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi, resi nelle forme di legge: 

 

 

D E L I B E R A 

 

1 di assumere la premessa quale parte essenziale ed integrante del presente dispositivo. 

2 di confermare, per l’anno 2008, le tariffe concernenti la TOSAP nelle misure seguenti: 

 

A) OCCUPAZIONI PERMANENTI: art.44 del D. Lgs. 15 novembre 1993, n.507, occupazione suolo comunale: Tariffe 

per mq. per anno solare. 

 

STRADE 

  

1^ Categoria €41,833 

2^ Categoria €33,570 

3^ Categoria €20,658 

4^ Categoria €13,944 

B) Occupazioni temporanee: Art. 45 del D. Lgs. 15 novembre 1993 n.507 

     Occupazione suolo comunale: Tariffe per Mq. al giorno 

STRADE Fascia oraria 07:14 Fascia oraria 14:22 Fascia oraria 22:07 Giornaliera 

1^ Categoria € 2,582 € 1,033 € 0,517 € 4,132 

2^ Categoria € 2,066 € 0,826 € 0,4132 € 3,305 

3^ Categoria € 1,291 € 0,517 € 0,2582 € 2,066 

4^ Categoria € 0,775 € 0,3099 € 0,1549 € 1,240 

 

Comunque la tariffa minima non può essere inferiore a € 0,1291 (art.45, comma 2, lett c) 

 

C) Occupazioni con cavi e condutture art.18 della legge n.488 del 1999. 

Tariffa per utenza per anno solare: 

 

COMUNE CON OLTRE 20.000 Abitanti: € 0,646 

 

D) Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale realizzate con condutture, cavi, impianti in genere ed 

altri manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi, avente carattere 

temporaneo. 

Art. 47,comma 5 del D. Lgs. 15 novembre 1993 n.507: TARIFFA FORFETTARIA 

FINO A 1 Km. Lineare per giorni 30: € 10,329  

 

E) DISTRIBUTORI DI CARBURANTE: art.18 comma 1 del D. lgs. 13 novembre 1993 n.507 

LOCALITA’ 

Centro  abitato €51,646 

Zone limitrofe €36,152 



 

 

                                                                                                                         

Sobborghi €20,658 

Frazioni €10,329 

  

F) DISTRIBUTORI DI TABACCHI: Art.48 comma 7 del D. Lgs. 13 novembre 1993 n.507 

 

LOCALITA’ 

Centro abitato €15,494 

Zone limitrofe €10,329 

Sobborghi €7,747 

 

G) CANONE FITTO BANCHI BOX: TARIFFA MENSILE 

 

BANCO mt.2 €15,494 

BANCO mt.3 €24,790 

BANCO PESCE €30,987 

BOX €30,987 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Antonio VENTRELLA. 

 

Indi il presente atto, con votazione unanime e separata viene reso immediatamente eseguibile, art.134 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

                                                                                                                         

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

     Avv. BUCCICO Emilio Nicola  Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE: Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2008 

 

 

Matera, lì 14/05/2008 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che copia integrale del presente deliberato, su analoga attestazione del Messo comunale, è stata affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 dal 14/05/2008  al 29/05/2008 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2008  

 

 

 

(_) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 

 

 

 

 

Dalla residenza Comunale, lì _____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Claudio UCCELLETTI 

 

 

 
 



COMUNE di MATERA

Provincia di MATERA

REGOLAMENTO PER L…ISTITUZIONE
DELL…ADDIZIONALE COMUNALE ALL…IRPEF

(Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche)

Articolo 1

ISTITUZIONE DELL…ADDIZIONALE COMUNALE all…IRPEF

1. Il Comune istituisce l•addizionale Comunale all•IRPEF,relativamente ai contribuenti che alla
data del 1— gennaio dell•anno a cui si riferisce l•addizionale, siano iscritti nei propri registri
anagrafici. Tale addizionale viene stabilitacosì come previsto dallo articolo 1 delD.Lgs. n. 360
del 1998, a norma dell•articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come
modificato dall•articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191 e dalle ulteriori
modificazioni introdotte dall•articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per
l•anno 2007)  pubblicatasulla G.U. n.299 del 27.12.2006;

Articolo 2

DETERMINAZIONE DELL…ALIQUOTA

1. L•aliquota di compartecipazione della addizionale non pu¨ eccedere complessivamente 0.8 punti
percentuali, come previsto dal comma 142 lett. a), legge n. 296 del 27.12.2006;

2. L•aliquota © determinata annualmente dal Comune con Deliberazione del Consiglio Comunale;in
assenza di provvedimento © confermata l•aliquota stabilitanel precedente esercizio, così come
stabilito dall•art. 1,comma 169, Legge296 del 27.12.2006;

3. La deliberazione della aliquota è pubblicata nel sito individuato conDecreto del Capo del
Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell•Economia e delleFinanze 31 maggio
2002, pubblicato nella GazzettaUfficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L•efficacia della
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sitointernet;

Articolo 3

ESENZIONI

1. Ai sensidell •articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. b), il Comune può
stabilire una soglia di esenzione, in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali, tramite
deliberazione con la quale viene determinata annualmente l•aliquota dell•addizionale;



Articolo 4

VERSAMENTO

1. Il versamento della addizionale Comunale all•IRPEF ©effettuato direttamente al Comune,
attraverso apposito codice tributo assegnato al Comune con Decreto attuativo delMinistro
dell•Economia  e delleFinanze, ai sensi dell•art. 1, comma 143, della Legge n. 296 del
27.12.2006;

2. I versamenti in acconto ed a saldo sono effettuati secondo le disposizioni contenute nell•art. 1
del D.Lgs. n. 360/1998 e successive modificazioni. L•aliquota necessaria ai fini della
determinazione dell•acconto © assunta nella misura deliberata per l•anno di riferimento qualora
la pubblicazione della deliberazione, di cui all•art. 2, comma 3, sia effettuata non oltre il 15
febbraio del medesimo anno, ovvero nella misura vigente nell•anno precedente in caso di
pubblicazione successiva al predetto termine;

Articolo 5

RINVIO A DISPOSIZION I DI LEGGE

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si fa rinvioal D.Lgs. 28
settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché alle altrealle
disposizioni di legge in materia di riscossione dei tributi.




